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1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebu ng 
von Gebühren für die Abfallentsorgung (Abfallgebühr en-
satzung) der Stadt Cottbus/Chó śebuz vom 23.11.2022

Vorlagen-Nr. I-016/23

Änderungen in der Abfallgebührensatzung:

– § 2 Abs. 2 Gebührensätze für Restabfallbehälter (60 l bis 1.100 l) und 
den 80 Liter Abfallsack

– Anhang I Gebühr für die Anlieferung von Abfällen an der Umladestation

– Anhang II Gebührensätze für die Entsorgung von geringen Mengen 
gefährlicher Abfälle aus anderen Herkunftsbereichen als privaten 
Haushaltungen
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Gebührenentwicklung 2024
- Restabfall- und Sperrmüllentsorgung (Produkt 537010 )
- Abfallbeseitigung (Produkt 537020)
- Gesamtkosten

− Kosten für die Verwertung und Entsorgung (537010) von 

� Restabfall steigen von 152,91 €/t im Jahr 2023 auf 176,54 €/t im Jahr 2024 

� Sperrmüll steigen von 138,15 €/t im Jahr 2023 auf 164,56 €/t im Jahr 2024 

in Folge der ab 2024 startenden CO2-Bepreisung für die Abfallverbrennung auf 
Grundlage des Brennstoffemissionshandelsgesetzes (BEHG) 

− Kosten für die Abfallbeseitigung (537020) 

� sinken von 6,45 €/100 l im Jahr 2023 auf 6,36 €/100l im Jahr 2024 

in Folge der um 4,62 % niedrigeren Entgelte der ALBA Cottbus GmbH aus der 
Anwendung der Preisgleitklausel und der Überdeckung von 490.271,86 € aus 
der Betriebsabrechnung 2022 

− die für das Jahr 2024 kalkulierten Gesamtkosten sind mit 11.732,2 T€ 
insgesamt um 127,4 T€ niedriger gegenüber der Kalkulation für 2023  

− die kalkulierte Gesamtliterzahl des Behältervolumens steigt um 472.800 l auf 
184.367.000 l gegenüber 2023 mit kalkulierten 183.894.200 l 
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Gebühren für die Restabfallbehälter von 2018 - 2024
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Gebühr in €/a

Restabfall-

behälter

Entsorgungs-

zyklus
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

60 l
wöchentlich 138,84 148,72 165,88 162,76 169,00 201,24 198,64

14-täglich 69,42 74,36 82,94 81,38 84,50 100,62 99,32

80 l
wöchentlich 185,12 198,64 221,00 217,36 225,16 268,32 264,68

14-täglich 92,56 99,32 110,50 108,68 112,58 134,16 132,34

120 l
wöchentlich 277,68 297,96 331,76 326,04 337,48 402,48 397,28

14-täglich 138,84 148,98 165,88 163,02 168,74 201,24 198,64

240 l
wöchentlich 554,84 595,40 663,00 652,08 674,96 804,96 794,04

14-täglich 277,42 297,70 331,50 326,04 337,48 402,48 397,02

770 l
wöchentlich 1.781,00 1.910,48 2.127,84 2.091,96 2.165,80 2.582,32 2.548,00

2 x wöchentlich 3.562,00 3.820,96 4.255,68 4.183,92 4.331,60 5.164,64 5.096,00

1.100 l
wöchentlich 2.543,84 2.728,96 3.039,40 2.988,44 3.094,00 3.688,88 3.640,00

2 x wöchentlich 5.087,68 5.457,92 6.078,80 5.976,88 6.188,00 7.377,76 7.280,00
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Unentgeltliche Nutzung abfallwirtschaftlicher 
Leistungen, die über die Restabfallbehältergebühr 
finanziert werden

− Abholung am Grundstück:

– Altpapier
– Bioabfall
– Sperrmüll
– Metalle, haushaltstypischer Schrott
– Elektro- und Elektronikaltgeräte

− Annahme an den Wertstoffhöfen:

– Grünschnitt, Laub und Strauchwerk bis max. 2 m³ pro Anlieferung
– Starkholz aus Hausgärten und Bioabfälle bis max. 1 m³ pro Anlieferung
– Teerpappe, Altfenster, asbesthaltige Abfälle, Dämmmaterial aus privaten 

Haushaltungen bis max. 1 m³
– Sperrmüll bis max. 1 m³
– Schrott
– Elektro- und Elektronikaltgeräte
– mineralische Abfälle max. 4 Anlieferungen pro Jahr a 0,5 m³
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− Geringe Mengen gefährlicher Abfälle:
− Schadstoffmobil
− Stationäre Annahmestelle


